CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ Cómôrc MC£CP°rana

CGC. 11.287.893/0001-14

INDICAÇÃO N.° 77/2017

0 PRESENTE PROjETO
rfli n
pQf

Em SlZL) de 0 5  de 20  ' t ' f

S S ^ to O
P r e s i d e n t e

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE.

Indicamos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão depois de
ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais que seja
encaminhado através de ofício este apelo ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Doutor Maviael Cavalcanti, solicitando a construção de calçamento na Rua
Antonio Tavares, localizada na vila do povoado de Poço Comprido, neste
município.

JUSTIFICATIVAS

A Rua Antonio Tavares localizada na vila do povoado de Poço Comprido
é uma das mais antigas daquela localidade, visto que após a enchente que no de
1974 devastou praticamente todo aquele povoado a vila fora construída com a
finalidade de oferecer moradias às diversas famílias que perderam as suas casas.
Desde então apenas a Rua Joaquim Francisco foi contemplada com obras de
pavimentação e a Rua Antonio Tavares infelizmente foi esquecida ao longo
desses mais de 40 anos. Destacamos que a mesma encontra-se nas mesmas
condições de quando a vila fora inaugurada. No verão a poeira e no inverno a
lama nas portas das casas dos seus moradores, provocam grandes transtornos e
desconfortos a todos, um grande descaso para com aqueles cidadãos e cidadãs
que merecem e tem o direito a esta importante prestação de serviços pelo poder
público.

Diante do exposto e buscando corrigir este erro cometido contra aquelas
pessoas que possuem suas casas na supramencionada rua e que estão a mais de
40 anos esquecidas à espera da pavimentação da mesma. Conto com a
aprovação dos meus nobres pares desta que julgo ser unwimportante proposição
e espero que o chefe do poder executivo municipal £ém maiores problemas ou
empecilhos se digne em atendê-la.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2017.

Jones Fernando de Linfa Mi
Vereador/P\

Moura

( P R O T O C O L O

N"
ü A T A Ü J 0 5 / í±

Ass. Receber

Avenida João Francisco, n° 110 Gientro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 / www^fíacaparana.pe.leg.br